Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XVI. De Executione rei judicatæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

ne proferet: alias si non iudex, sed alius legerit, vel scri-
pam litigatoribus tantum ediderit, vel stando, non se-
dendo tulerit, nullius penitus momenti erit, ut ab ea nec
appellare necesse. Episcopo tamen, quem tanta dignita-
tis apex attollit, instar perfunctorum illustrium sententian
peralium recitare permititur.

Ex pluribus iudicibus sufficit, quod unus recites sententiam usus plurimi numero: scimus in aliis eleemosynis, b. d.

Sed & si plures iudices sint, vel arbitri, si exteris praesentibus, ac mandantibus per unum tantum sententia recitetur, si plurimi numero perlegendo usus fuerit, perinde habebitur, ac si ab omnibus recitata fuisse, licet

Sed iudicis decessus sententias diversas ferant, tenet sententia lata pro eo, nisi alterius causa sit favorabilis: si vero delegati, sententia pendat ex voluntate delegantibus: si vero arbitri, neutra sententia: si vero una tamen ex pluribus pronuncaverit, nulla erit sententia h.d.

Ex facto & dubitatum fuit, duobus judicibus diversas proficerentur sententias, utra fit habendas potior: in qua specie responsum est, quod si ex iurisdictione ordinaria procererent, teneat pro re non pro actore la sententia, nulli agentis causa fit favorabilita: utpia, libertatis, doni, matrimonii. Si vero ex delegata, utraque ex de legitimi pendebit arbitrio. Quod si ex compromisio, utque fieri tam rursum robore defestus. Quod si plurius ex iudicibus datis unius tantum ex eis pronuntiasi proponatur, nullo ad illas sententias vites obstinare, ne recruxy-

Iudicare secundum leges, & consuetudinem, debet quislibet iudicium suum. Propterea non potest esse iudicium illius,

Sed siue ordinarius siue legatus **jude^x**, in primis illud obserbare debet, ne contra id judicet, quod legi, aut canonicis prout dicitur, si aliquo ipso iure sententia non subficeret. In causis quoque, cum summissis Pontificis et iudicio deciduntur, cum in similiibus causis etiam tenetur judicare, similiter juris ordo, & vigor aequitatis libenter observandus est, nisi cum ille aliquippe necessitatis, & utilitatis dispensative dexterum statu-

Littera sententia lata contra jus constitutionis sit nulla, secus tamen illa sententia lata contra jus litigatoris. Et quando dicatur lata contra jus constitutionis, vel contra jus litigatoris, b.d.

*S*i tamen sententia non contra ius constitutionis expressa est, sed contra ius litigatoriis, cum iuste quidem sententia, legitimis metibus retradicanda erit. *C*ontra autem iudicem contra ius constitutionis pronunciatis, veluti cum definiuntur, & minor quatuordecim annis sufficiunt, & testamentum jure fecisse pronunciatur. *C*ontra ius vero litigatoriis, veluti cum minor quatuordecim annis, quantumquacumque implevit, ac per hoc testamentum jure fecisse asseritur.

Qui contra leges & conscientiam, corruptus iudicat, varie puni-

Tu autem, q. qui in gravem partis alterius in iudicio aliquod iniquum fecerit per gratiam, vel per fides, five... ordinariis, five de legatis isti, ab executione officii per annos suspicendum est, & ad estimationem litis parti, quam laetitia, nihilominus condemnabatur, & si suspicendum divinis diebus ingessetur, irregulariter quoque laqueo innodabatur, a qua non, nisi per fumum Pontificis, liberari potest, nisi quodque legum animadversionibus continebatur: cum dignum sit, ut quis in multis auctor offendere, penas etiam multiplici subdatur.

Sententia lata, postquam per deem dies non fuit appellatum, regulariter retrahens non potest. h. d.

Lata tamen sententia, nisi per appellationem intra terminum lege constitutum suspensa fuerit, amplius revocati non poterit. Cum enim post decem dierum

spacium sententia in autoritatem rei judicata transferat, qui ad provocacionis subfinitum inter id temporis spacium non recurrat, ideo appellandi fibi ab initio precludit, quia per hoc videatur interpretatione juris velle latere sententiam obtemperare. Excipluntur tamen multi casus, in quibus sententia etiam post decim dies rei judicata sumit, fuit enim vendicare non valent, veluti cum de matrimonio & cfr. qualiter, aut servata sententia falsus anima in dicto tempore redditus est. Per hanc sententiam

Res inter alios ad alia alius prajudicium regulariter non adserit.

Deo quoque admonendi sumus, quod eti sententia transcribit in rem judicatam, præter eos, inter quos dicta fuerit, regulariter neminem habet: si quistiones eis, cum sibi primum de ea re actio, vel defensione competenter, sustinuit sequentem agere, aut pafius eum, à quo causam habuimus, experiam, ipse quoque sentiet ex iudicata præjudicium.

DE EXECVTIONE REI IVDICATAE.

TITVLVS XVI.

Sententia lata in rebus actione mandatur executions statim, in personali vero post quatuor menses: qui terminus potest breviari,

et prolego, b.d.
Si igitur sententia lata legitima appellatio non os-
currevit, intra statuta tempora executioni mandan-
da erit. Sed multum interierit, utrum super reali-
an veru super personali actione sententia lata erit. Pui-
mo enim causa statim: secundo non, nisi possit emenda-
quatuor mensium spacia executioni mandabatur. Lice-
autem quadimadque tempus in personali actione sit re-
gulariter statutum, excusa tamen nonnunquam & ar-
duari, & prolegore potest. Sed quod ab initio terminauis
recipi sponde breviorem, sibi id impetrare debet, cum
ex voluntate propria iuri beneficiis contemptuvi-
deatur. Vnde postea non audirent appellans nisi forte

adversus eum modus executionis Canonicus excedatur, five ab ordinario, five à judice delegato, five etiam ab arbitrio rei iudicata fuerit.

bito res judicata fuerit.
Delegatus à Principe potest propriam sententiam intra annum exequi, h.d.
Sed à ordinariis ad mandatum judicis à Principe delegatus non, aut quibusdam obsequientibus sententiā ex eo latroni sua efficiat mancipare nequeatur, datus ipse iudex illam executioni mandare poterit, & resistentes Ecclesiasticae sententia coērctare, & non solum iudicium quod ad quadrime tempus, quod ad solvendum debitorum à lege recessum conceditur, sed iudicium ad annum integrum ad exequendam sententiam, iuridictionem exercere poterit.
Iudei dominatus habet, successores exercitare iurisdictionem.

Iudex deputatus super executione sententie, admittit exceptionem fraudu seu nullitatui, non ut super ea pronunciet, sed ut negotium ad superiorum, qui iudicavit, transmittat. h. d.

Vnde si Princeps propriam sententiam per aliquem executioni mandari jubeat, & circa negotium fraudis intervenisse dicatur, executor de toto negotio cognoscendi facultas non erit, sed cum superiorum questiones, si qua incidentur, defteri oportebit.

CVM igitur regulariter contingat, quod executio sententia ordinario demandetur, quarti poterit, an si ipsam injustam esse cognoverit, executioni eam mandare.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

debet; an sit ei substitendum potius? in qua specie responsum est, quod cum ordinarius delegato teneatur obsequi. Dicit sententiam non esse justam noverit, exequi nihil minus tenebitur, cum sibi non cognitus, sed executio tantum fuerit demandata, nisi a dato iudice imperare valeat, ut ab hoc opere ipsum liberetur: nec enim debet iudicis delegati mandato violenter resistere, sed & apud eundem infarcire poterit, ut executionem tandem differri possit, donec principi rei veritas innotescat.

Si Papa sciente commissaria appellationem interpretari suo delegato dato cum iusfalso, appellationem remittat, iurisdictio prima delegati esti sufficiat, quod executionem, b. d.

Sed quid si cum a sententia lata autoritate literatum Apostolicarum, in quibus inhibita fuerit appellatio, provocatum fuerit, & litera post appellationem ad alios judices emanaverit, an ad mandatum posteriorum iudicium executo sentientia a prioribus delegata retardari debet? & quidem cum Apostoli eius iudicibus appellationis causam ex certa sententia committit, & appellationem videtur recipere, & simul priorum iudicium revocare jurisdictionem. Viseo eod igitur sententia suspensus fuerit, donec appellationis merita plenius discutatur, b. d.

Dicitur *restitutionis in integrum deferit executionem*, b. d.
Antur & causis aliis, in quibus licet sententia in rem transferri iudicatur, diffinenda nihilominus erit execuio: upurta, si non pretiandi causa in integrum restitutio in petita fuerit, & alii plures.

DE APPELLATIONIBUS.

TITULUS XVII.

Quid sit appellatio, & quare inventa, b. d.

Quid sit appellatio, & quare inventa, b. d.

Appellatio alias principi judicantium iniquitatem corrigit, & imperitiam detegit. Est autem appellatio iurisdictionis prioris iudicis per superioris invocationem legitima facta suspensio: vel, appellatio est provocatio ad maiorem iudicium ratione gravissimis illatis, vel inferendi.

Appellatio alias extra iudiciale, alias iudiciale. Et de iure Canonico etiam extra iudicium appellatur, qua appellatio provocari dicitur, b. d.

Appellationum duæ sunt species. Antenim extra iudicium appellatur, aut in iudicio. Extra iudicium appellatur, cum quis ante litis ingressum & ab aliquo gravamine appellat, utpote a dabo electionibus, profulationibus, provisionibus, & quibuslibet extrajudicitalibus actibus, ex quibus se gravatum paret. Licit enim secularis leges & non, nisi in casibus, ante sententiam appellatio nem admittant: sacri tamen Canones etiam extra iudicium passim appellare permittunt: nec solent hujusmodi dici propriæ appellations, sed provocations.

Appellatio judicialis dividitur in duas species, b. d.

*R*itus in iudicio appellatur, aut ante diffinitivam sententiam, aut postea. Antea appellatur, ut cum ab interlocutori, vel alio gravamine provocatur. Postea, ut cum ab ipsa diffinitiva sententia appellatur.

Appellans ab interlocutori, debet in scriptis appellare, & intra triginta dies Apostolos petere, & exhibere conuentum causam appellationis, alias causa confiteretur defensa, b. d.

*M*ultum autem interret, ab interlocutoria quis proponet, vel alio gravamine, an a diffinitiva: nam & primo casu, & causam appellationis in scriptis assignare, & a iudice infra triginta dies instanti petere debet litteras dimissorias, & eidem intra dictum temporis spatio.

a. C. si quando, ex officio del. b. C. sufficitata, etc. de in integr. c. C. canon. f. f. si vero, ex officio, d. Coenationis, cod. d. in b. e. C. in papa eo. Clero, scientia, ex officio, f. d. cap. cum f. in c. cod. t. t. in d.

cium debent ab eodem iudice exhiberi, consistente in appellationis causa, & cur appellatio non fit velut, vel si appellatione forsan ex superioris reverentia ostendatur. Alioquin a si eos intra idem tempus appellatio posse pratermitat, appellationi sua renuncie possit, etiam si vada, aut mitra ad appellationem laudis di prosequendam.

*P*onit tres casus, in quibus o. non petat Appellatio causa, b. d.

Alimini appellanti ad recipientes Apostolos sufficiunt, & appellans assignatio sibi termino non comparet, ne eos sibi tradi petat: idem & si iudex appellanti refutatur intra iuris termino se datum, nec intra dictum spaciū congrezo loco & tempore infanter & capite uno contextu petient, vel sibi oblates appellatio ciperie recuferit.

Tacit & expresso eadem est virtus, b. d.

Quod si iudex & in termino per eum praefixa sententia non dedicit, aut si dum percurrit, vel in iuris terminum, vel nullo certo termino perficit, & dictum affuerit, post ea dictum termino perficit, & tempore, fepius & instant, unico enim conuenienti quisquis eos exhibere non curaverit, pertinet appellationem pro quoque appellans posset, se siquiescet sufficiat & postea denegari. Alioquin ipsius & runc, prout ex tenore tam Innocentiae 4, quam dictum constitutionis luculentius apparuit.

In appellatione a diffinitiva non fit neque causa, b. d.

In appellationibus autem & sententia diffinitiva interponendis nec causam reddere tenuerit, vel etiam supra dicta diligens observatio per omnia ibi vendicata.

In appellatione ab interlocutoria debet talis casus obser. qui efficit vera, reputare legitimam, b. d.

Cum autem ex probabili causa ab interlocutori quod dicuerit appellandum, talem tenuerit, quae si probatur sufficeret, debet legitimam reputari, & propterea superior cognoscit: nec enim nullus iudex appellatio probare, quod ex causa hujusmodi appellatur, si causam doceat esse veram, nisi hoc se ostenderet potest, non sufficit admissum.

Quia minus rationaliter appellatur, contentum in regulis, sed a superiorum iudicium remittit, nec patet quia non est propositum, quod expressum, b. d.

Quod si iudex minus probabilitate appellatione efficitur, & in expensis alteri parti contendat, alioquin ipse procedet, nec licet appellans alii causam producere, quod quam quas in appellatione sua nominantur certit.

Si dicuerit ex iusta causa appellatur, iudex alio nomine potest, nisi prius recepta appellatione, se probet, non agnoscere de causa veritatis, b. d.

Quod si obiciatur e., non ex legitima causa ante iuris terminam appellationem interponit, & propter non admittendam e., nisi prius appellatione recepta, non emittit ex causa probabile, iudex superius cogitat, ne incipiat, ne procedatur, inferiori prohibetur, non potest.

Cofinita causa efficitur, b. d.

Sed & si judecans non nullus conflito & ab eis causa in gravem partis pronunti, non obstante, quod de iure iudiciorum communicatione, vel interlocutoria pro-